<sup>19</sup> Cfr. F. CANCELLI, s.v. *Ufficio (dir. rom.)*, in *EdD.*, XLV, Milano, 1992, 615-617.

<sup>20</sup> D. 5,1,78 (*Paul., XVI ad Plaut.*) «[...] il giudicare è un incarico pubblico». Trad. a cura di S. SCHIPANI, *Digesta*, I, cit., 25. Anche in antichità l'azione di *iudicare* non era certamente onere e compito di chiunque: l'idea di usare il termine *munus* non è da sottovalutare, a mio parere, ma anzi da esaltare come un vero dovere civico *ante litteram* che competeva ai *cives* che erano iscritti per loro specifiche qualità all'albo *iudiciorum*.

<sup>21</sup> Cfr. F. CANCELLI, s. v. *Ufficio*, cit., 599 ss.

*Munus*, non solo si identificava con *officium* quando qualcuno svolgeva una funzione inerente al compito affidato, ma stava anche ad indicare un dono che veniva dato in ragione dell'ufficio.

Una contrapposizione invece tra *officium* e *dona* è così spiegata da Marciano:

D. 50,16,214 (*Marc. I pub. iud.*)

*'Munus' proprie est, quod necessarie obimus lege more imperiove eius, qui iubendi habet potestatem. 'Dona' autem proprie sunt, quae nulla necessitate iuris officiis et sponte praestantur: quae si non praestentur, nulla repraehensio est et, si praestentur, plerumque laus inest. Sed in summa in hoc ventum est, ut non quodcumque munus, id et donum accipiatur, at quod donum fuerit, id munus recte dicatur*<sup>23</sup>.

Il giurista, nel frammento in commento, utilizza solo il termine *munus* proprio a significare quel compito che è dovuto per legge, oppure per costume, o ancora per ordine dell'Imperatore. Non c'è più spazio per la spontaneità che è, invece, propria del *donum*. I *dona*, infatti, sono quelle attività che non attengono ad un ufficio specifico, ma sono lasciate alla discrezionalità del singolo il quale, se non svolge quei compiti spontaneamente e liberamente, non può essere rimproverato. La logica

---

<sup>22</sup> Fest. s. v. *munus* (L. 125) «Il termine *munus* significa ufficio, quando si dice che qualcuno adempia un compito. Parimenti <significa> dono perché è dato per ragioni d'ufficio». La traduzione è dell'autrice.

<sup>23</sup> D. 50,16,214 (*Marc. I pub. iud.*) «*Munus* propriamente dicesi quel carico che necessariamente ci grava per legge, per costumanza, per l'impero di quello che ha facoltà di comandare. *Dona* poi sono propriamente quelle cose che si prestano non per necessità di diritto o di ufficio, ma spontaneamente, le quali se non si prestano, non lasciano luogo ad alcun rimprovero; se si prestano, qualche volta se ne ritrae lode. Insomma, *munus* non si prende sempre per *donum*, ma dicesi sempre giustamente *munus* invece di *donum*». Trad. a cura di Avv. Italiani, *Corpus juris civilis nella sua miglior lezione secondo gli studi più recenti con richiami alle diverse sue parti e alle disposizioni del Codice civile italiano e delle varie legislazioni moderne*, II, Roma, 1885, 4838.